执业准则要求我们计划和实施鉴证工作，以对鉴证对象信息是否不存在重大错报

获取合理保证。在鉴证过程中，我们进行了审慎调查，实施了包括核查会计记录

等我们认为必要的程序，并根据所取得的资料做出职业判断。我们相信，我们的

1

广东荣骏建设工程检测股份有限公司

关于前期差错更正情况的说明

金额单位：人民币元

广东荣骏建设工程检测股份有限公司（以下简称公司或本公司）于近期发现

前期差错事项。根据《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变更和差

错更正》和《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》（股转系统公

告〔2021〕1007号）的相关规定，公司对相关差错事项进行更正，涉及 2022年

度的合并及母公司财务报表，具体情况如下。

一、前期差错事项及更正情况

公司本期对前期会计报表进行复核，发现前期会计报表存在错报，为规范公

司的财务核算，对错报进行更正并追溯调整。

1、重新厘定 2022年处置公司购入股票的会计处理，将指定为公允价价值变

动计入其他综合收益的金融资产调整为公允价价值变动计入当期损益的金融资

产，对应的货币资金、投资收益、财务费用、未分配利润科目进行调整；

2、按照新租赁准则，重新厘定 2022年租赁房产情况，对应的使用权资产、

租赁负债、财务费用、递延所得税资产、递延所得税负债 、一年内到期的长期

负债科目进行调整；

3、按照新收入准则，重新厘定 2022年包干合同检测业务收入确认原则，由

时点法改为时段法，对应的合同资产、合同负债、应交税费、其他流动负债、营

业收入、资产减值损失、信用减值损失科目进行调整；

4、重新厘定公司成本核算方法，对应的存货、应付账款、营业成本科目进

行调整；

5、对期末存货进行减值测试补提存货跌价准备；

6、对提供兼职研发活动的人员按照工时重新分摊研发费用，对应的管理费

用、营业成本及研发费用等报表科目进行调整；

7、根据上述调整的综合影响，更正公司 2022年递延所得税资产、所得税费

用、盈余公积、未分配利润。

8、合并会计报表编制对子公司广州佳隽路桥工程有限公司、广州源进液压

2

设备技术服务有限公司由同一控制下企业合并变更为非同一控制下企业合并，对

应的资本公积、商誉、营业外收入等报表科目进行调整；

9、根据上述会计差错事项，同时调整了影响 2021年度财务报表数据的事项，

更正了 2022年度资产负债表期初余额以及利润表的上年同期数。

二、前期差错更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

1、2022年合并财务报表项目

受影响的报表项目名称
调整前2022年12月31

日余额

会计差错更正累计影响

数

调整后2022年12月31

日余额

一、资产负债表科目

货币资金   71,751,111.47   -531,196.22   71,219,915.25

应收账款  42,061,214.86   -2,224,867.26   39,836,347.60

其他应收款   5,254,566.37   223,607.60   5,478,173.97

存货   96,019,062.64   -41,299,887.46   54,719,175.18

合同资产  90,056,390.57   10,835,678.11   100,892,068.68

其他流动资产   7,118,182.02   -5,882,636.27   1,235,545.75

使用权资产  -   21,322,315.98   21,322,315.98

商誉   -   1,537,009.71   1,537,009.71

递延所得税资产  2,941,243.89  4,715,093.98   7,656,337.87

应付账款  91,432,217.63   -7,069,833.24   84,362,384.39

合同负债  69,869,753.92  -35,556,561.25 34,313,192.67

应交税费  4,126,441.45  953,416.39   5,079,857.84

其他应付款  1,376,252.91   146,640.06   1,522,892.97

一年内到期的非流动负债  -   3,646,364.40   3,646,364.40

其他流动负债  5,944,043.59   463,831.43   6,407,875.02

租赁负债  -   19,211,285.82   19,211,285.82

递延所得税负债  261,475.84  3,499,468.10   3,760,943.94

资本公积  39,939,641.96   26,650.72   39,966,292.68

盈余公积  12,299,757.63  -286,497.70  12,013,259.93

未分配利润  78,564,208.37  3,660,353.44  82,224,561.81

二、利润表科目

3

受影响的报表项目名称
调整前2022年12月31

日余额

会计差错更正累计影响

数

调整后2022年12月31

日余额

营业收入  176,953,909.16   12,477,902.77   189,431,811.93

营业成本  96,352,382.02 8,734,994.71  105,087,376.73

销售费用  6,414,989.88   12,216.64   6,427,206.52

管理费用  16,488,957.54   -234,932.21   16,254,025.33

研发费用  8,095,788.25   -261,721.45   7,834,066.80

财务费用  -610,089.82   1,083,845.82   473,756.00

投资收益  452,723.69   6,248,705.37   6,701,429.06

信用减值损失  -9,382,037.19   3,967,450.87   -5,414,586.32

资产减值损失  -2,806,109.02   -9,969,078.16   -12,775,187.18

营业外收入 738,089.80 119,847.22 857,937.02

所得税费用  5,675,062.55   700,741.77   6,375,804.32

净利润  33,915,905.86  2,809,682.79   36,725,588.65

2022年母公司财务报表项目

受影响的报表项目名称
调整前2022年12月31

日余额

会计差错更正累计影响

数

调整后2022年12月31

日余额

一、资产负债表科目

货币资金  66,777,890.82   -531,196.22   66,246,694.60

应收账款  38,910,981.95   -1,880,773.57   37,030,208.38

存货  82,739,535.11   -40,859,227.19   41,880,307.92

合同资产  89,494,931.75   10,869,109.61   100,364,041.36

其他流动资产  5,885,350.55   -5,882,636.27   2,714.28

长期股权投资  21,297,165.18   967,856.32   22,265,021.50

使用权资产  -   19,083,877.13   19,083,877.13

递延所得税资产  2,908,687.11   4,171,782.14   7,080,469.25

应付账款  89,701,160.21   -7,069,833.24   82,631,326.97

合同负债  69,384,700.66   -35,575,956.31   33,808,744.35

应交税费  3,683,294.21   1,313,114.68   4,996,408.89

其他应付款  3,447,791.06   34,140.06   3,481,931.12

一年内到期的非流动负债  -   2,587,658.09   2,587,658.09

4

受影响的报表项目名称
调整前2022年12月31

日余额

会计差错更正累计影响

数

调整后2022年12月31

日余额

其他流动负债  5,911,777.62   461,933.40   6,373,711.02

租赁负债  -   17,924,873.35   17,924,873.35

递延所得税负债  -   3,144,747.88   3,144,747.88

资本公积  38,998,436.36   967,856.32   39,966,292.68

盈余公积  12,299,757.63  -286,497.70   12,013,259.93

未分配利润  78,747,296.67  2,436,755.42   81,184,052.09

二、利润表科目

营业收入  163,405,582.94   12,408,104.91   175,813,687.85

营业成本  89,127,866.34   8,148,488.32   97,276,354.66

销售费用  3,532,072.00   5,630.80   3,537,702.80

管理费用  14,385,519.06   3,497.95   14,389,017.01

研发费用  7,653,731.86   -261,721.45   7,392,010.41

财务费用  -614,732.29   918,598.75   303,866.46

投资收益  452,723.69   6,248,705.37   6,701,429.06

信用减值损失  -9,005,371.78   4,083,547.23   -4,921,824.55

资产减值损失  -2,806,109.02   -9,968,289.88   -12,774,398.90

所得税费用  5,270,272.22   1,142,352.73   6,412,624.95

净利润  33,089,402.60  2,815,220.53 35,904,623.13

2、2022年合并财务报表项目资产负债表期初余额及利润表上年数

受影响的报表项目名称
调整前2022年1月1日

余额

会计差错更正累计影响

数

调整后2022年1月1日

余额

一、资产负债表科目

交易性金融资产  13,401,173.37   18,256,896.00   31,658,069.37

应收账款  42,578,925.80   -941,841.82   41,637,083.98

存货   92,745,126.25   -25,395,313.64   67,349,812.61

合同资产  49,247,837.22   10,373,056.62   59,620,893.84

其他流动资产   3,495,578.36   -3,124,584.83   370,993.53

其他权益工具投资  18,251,744.79   -18,251,744.79   -

使用权资产  -   17,495,315.89   17,495,315.89

5

受影响的报表项目名称
调整前2022年1月1日

余额

会计差错更正累计影响

数

调整后2022年1月1日

余额

商誉   -   1,537,009.71   1,537,009.71

递延所得税资产  1,188,222.05   4,736,414.24   5,924,636.29

应付账款  84,201,996.01   -2,400,570.04   81,801,425.97

合同负债  66,214,431.87   -22,843,273.08   43,371,158.79

应交税费  3,060,796.37  1,089,572.85   4,150,369.22

其他应付款  1,233,852.42   129,280.00   1,363,132.42

一年内到期的非流动负债  -   2,059,265.77   2,059,265.77

其他流动负债  3,218,885.96   472,341.91  3,691,227.87

租赁负债  -   16,005,628.91   16,005,628.91

递延所得税负债  -   2,795,501.82   2,795,501.82

资本公积  6,108,874.88   26,650.72   6,135,525.60

其他综合收益  -7,470,637.41   7,470,637.41   -

盈余公积  8,777,297.66   -354,500.04  8,422,797.62

未分配利润  63,943,596.65   234,671.15   64,178,267.80

二、利润表科目

营业收入  153,987,832.43   16,689,440.54   170,677,272.97

营业成本 88,398,242.07  9,845,029.20  98,243,271.27

销售费用  3,242,423.62   3,062.19   3,245,485.81

管理费用  17,480,364.78   62,509.50   17,542,874.28

研发费用  6,890,361.53   -29,048.36   6,861,313.17

财务费用  101,397.28   825,950.63   927,347.91

公允价值变动收益  -115,159.00   -7,465,486.20   -7,580,645.20

信用减值损失  -3,394,217.07   498,527.69   -2,895,689.38

资产减值损失  -   -1,983,564.96   -1,983,564.96

所得税费用  5,049,738.56   -910,053.55   4,139,685.01

净利润  30,149,332.88   -2,058,532.54   28,090,800.34

2022年母公司财务报表项目资产负债表期初余额及利润表上年数

6

受影响的报表项目名称
调整前2022年1月1日

余额

会计差错更正累计影响

数

调整后2022年1月1日

余额

一、资产负债表科目

交易性金融资产  13,401,173.37   18,256,896.00   31,658,069.37

应收账款  42,862,993.15   -937,151.82   41,925,841.33

存货  87,799,702.40   -25,271,371.98   62,528,330.42

合同资产  48,529,466.83   10,415,077.01   58,944,543.84

其他流动资产  3,372,798.96   -3,124,584.83   248,214.13

长期股权投资  3,058,794.40   967,856.32   4,026,650.72

其他权益工具投资  18,251,744.79   -18,251,744.79   -

使用权资产  -   15,866,484.48   15,866,484.48

递延所得税资产  1,141,368.16   4,410,152.27   5,551,520.43

应付账款  82,984,130.61   -2,400,570.04   80,583,560.57

合同负债  66,214,431.87   -22,843,273.08   43,371,158.79

应交税费  3,055,903.21   1,089,572.85  4,145,476.06

其他应付款  1,301,171.35   48,280.00   1,349,451.35

一年内到期的非流动负债  -   1,607,788.96   1,607,788.96

其他流动负债  3,173,867.16  474,845.61  3,648,712.77

租赁负债  -   14,801,132.17   14,801,132.17

递延所得税负债  -   2,464,307.11   2,464,307.11

资本公积  5,167,669.28   967,856.32   6,135,525.60

其他综合收益  -7,470,637.41   7,470,637.41   -

盈余公积  8,777,297.66  -354,500.04  8,422,797.62

未分配利润  65,053,955.88  -994,464.61 64,059,491.27

二、利润表科目

营业收入  149,002,996.26   16,731,168.83   165,734,165.09

营业成本  84,028,672.87   9,790,485.07   93,819,157.94

销售费用  3,242,423.62   3,062.19   3,245,485.81

管理费用  15,869,011.51   -37,401.69   15,831,609.82

研发费用  6,890,361.53   -29,048.36   6,861,313.17

7

受影响的报表项目名称
调整前2022年1月1日

余额

会计差错更正累计影响

数

调整后2022年1月1日

余额

财务费用  102,261.31   748,322.15   850,583.46

公允价值变动收益  -115,159.00   -7,465,486.20   -7,580,645.20

信用减值损失  -3,343,384.18   474,000.75   -2,869,383.43

资产减值损失  -   -1,956,777.60   -1,956,777.60

所得税费用  5,059,596.10   -915,029.89   4,144,566.21

净利润  31,203,793.72   -1,777,483.69   29,426,310.03

三、其他披露更正

净资产收益率及每股收益披露调整

因前述前期差错更正的调整影响 2022年度的净利润和归属于公司普通股股

东的净资产，导致加权平均净资产收益率、扣除非经常性损益加权平均净资产收

益率、基本每股收益和扣除非经常性损益基本每股收益重新计算如下：

(一) 加权平均净资产收益率

项  目 本期数 上年数

重述前 19.53% 23.22%

重述后 20.12% 21.32%

差异 0.59% -1.90%

(二) 扣除非经常性损益加权平均净资产收益率

项  目 本期数 上年数

重述前 18.99% 22.37%

重述后 16.07% 25.37%

差异 -2.92% 3.00%

(三) 基本每股收益

项  目 本期数 上年数

重述前 0.55 0.57

重述后 0.59 0.53

差异 0.04 -0.04

(四) 扣除非经常性损益基本每股收益

3

4

5

6